§ 2 *Somno*] Non debuerat hoc loco præpositionem *a* addere Haun. cum melius ita simpliciter constituatur. Horat. Sat. ii. 3. 145. 'Quondam lethargo grandi est oppressus.' Arntz.

Incolumis] Abfuit in Parisino, quod 'evadere' hoc illi significare videtur. Nihil tamen expungo. *Schottus*. *Incolumis* omittit etiam Grammii cod. Neque tamen quidquam hic expungendum. Frontinus, ex quo sæpe auctori nostro lux accedit i. 5. ex. 14. et, ubi eadem referuntur, quod apud eum scriptorem non est infrequens, iv. 5. ex. 9. 'Decius incolumis cum militibus consuli accessit.' Liv. haec historiam referens vii. 36. 'Tessera data, incolumes reverti, qui sua cor-

pora pro salute omnium haud dubio periculo objecissent.' Licet enim verbum 'evadere' vi significationis includat salvos esse reversos, tamen haud raro *incolumis* additur iis verbis, quæ per se salutem satis et incolumitatem indicant. Livius l. xxxi. c. 37. 'In castra tandem, jam desperantibus plerisque incolumem evasurum, pervenit.' Cæsar Bell. Gall. iii. 6. § 5. 'Incolumem legionem in Nantuates perduxit.' Bell. Gall. vi. 40. § 4. 'Incolumesque ad unum in castra pervenerant omnes.' vii. 28. § 5. 'Incolumes ad Vercingetorigem pervenerunt.' Adde vii. 50. § 4. et Bell. Civ. iii. 28. § 6. Ita 'incolumes perduxit' apud Frontin. Strat. i. 15. ex. 17. 'Millia Græcorum incolomia reversa sunt' apud eund. iv. 2. ex. 8. et 'incolumes Canusium pervenerunt' iv. 7. ex. 7. Arntz.

§ 3 *Civica corona*] Quæ lineis inclusa sunt absunt in Mss. et vero glossema apparet. Parisinus tamen ea habebat addebatque *obsidionali scilicet aurea*. Sed res digna non est, ob quam vadimonium deseratur. De 'corona' autem 'civica' videndus Agellius v. 6. Plinius xvi. 4. Sueton. in August. c. 25. Tacitus Annal. libb. ii. et xii. civicam 'servati civis decus' vocat. *Schott*. Haud invitus accesserim eis membranarum, quibus tantum adest *Ob hoc ab exercitu civica corona donatus est*. Nam cetera profecto respiciunt nanteam librariorum; et alioquin post coronam civicam accipere obsidionalem, ordo fuerit præposterus; cum civica coronarum omnium sit honestissima, agnoscunt tamen Mss. Palatini. Omnes quidem edd. quas vidi, et quatuor Mss. integram servant orationem. Solus Leid. 2. et Haun. delent sequentia *quæ dabatur ei, qui cives in bello servasset, obsidionali*. Errori causam dedit vocula *quæ*, cum neglecto priori *quæ*, in sequentem paragraphum oculos conjicerent librarii, quo errore ab illis peccatur quam

sæpissime. Leid. I. Gramm. Fran. et Boend. eodem modo ut in Parisino se invenisse testatur Schottus *obsidionali scilicet aurea*. Quod additamentum sicuti nemini placere potest, cum obsidionalis corona non fuerit aurea, sic non dabito, quin illæ voces, quas suspectas habent viri docti, omnino veram efficiant lectionem: duas enim coronas accepit Decius: unam a toto exercitu, 'civicam,' quia tot cives servasset; alteram ab his, qui cum eo in superiori loco fuerant obsessi, 'obsidionalis:' nec melius D'Orvil. *obsidionali sive laurea*. De duabus Decii coronis agit et Plinius Hist. Nat. XXII. 5. Festus in 'Obsidionalis' 'Nam et P. Decio datæ datæ sunt, una ab exercitu universo, altera ab iis qui fuerunt in præsidio obsessi:' et tam paucis interpositis distinguit: 'Inter obsidionalem et civicam hoc interest, quod alterum singularis signum salutis est, altera diversarum civium servatorum.' Duas etiam coronas Decio tribuit Livius VII. 37. Sed ille loco coronam civicæ et auream inponit, unde ostium fortasse, quod Mss. hoc loco addant *scilicet aurea*. Vide quæ dixi ad cap. 17. § 2. Arntz.

De quercu] Lucan. 'Servati civis referentem præmia quercum.' Quercus autem fiebat ad ostendendum victum glandium antiquorum. Mach. Claudian. in Cons. Stil. II. 72. 'Mos erat in veterum castris, ut tempora quercu Velaret, validis fuso qui viribus hoste Casurnum potuit morti adducere civem.' Et in Laude Serenæ vs. 182. 'Hunc cingit muralis honos, hunc civica quercus Nexuit, hunc dormitis ambit rostrata carinis.' Arntz.

Obsidionalis] Graminea dabatur, quia in locis obsessis et desertis nascitur. Mach.

§ 4 Consul]. *Decius Consul* libri veteres. Schott. Not. Min. Et ita nonnulli ex nostris scripsere. Arntz.

Veserim] 'Veseris' fluvius sub Delph. et Var. Clas.

monte Vesuvio, licet dabitur an oppidam, vicus, an finem fuerit Cellarius Geogr. II. 9. p. 546. Sed oppidum non fuisse ex eo colligo, quod perpetuo huic nomini præpositionem addant scriptores, et ex scriptis nostri Aurelii testimoniis hic et cap. 28. Confer Camerar. ad Cicer. de Fin. I. 7. et Torrén. ad Val. Max. VI. 4. ex. 1. Arntz.

Somnio] Absint a Parisino, quod 'obvenire' hoc illi significare videretur. Nihil tamen expungo. Schott. Leid. 2. *somno*; vide ad c. 7. § 10. Arntz.

§ 5 *Inclinante*] Quidam codd. *inclinata parte sua*. Sylb.

Se et hostes] Mss. *ad hostes*. Manifesto falsum, neque enim transfugit exercitus Romanus. Paris. *inclinante sua parte secum hostes*; rectius. Schott. *Secum* Fran. et Gramm. Sed receptam retineo. Arntz.

Devotus] Præeunte patre patrato, et verba quædam in signum vetustatis latentia canente, quæ libro VIII. T. Livii leges, etiam canente Juvenale, 'Esse aliquos manes, et subterranea regna.' Mach.

CAP. XXVII. § 1 *Triumphans*] Vni-go triumphavit. Ex veteribus libb. Mss. et ex lapide, quem Romæ vidit Magius Miscell. III. 9. scripsi *triumphans*. Decium ægrotasse scribit Livius, sine ulla triumphii mentione. Collegam quidem reliquias belli in Samnio persequutum esse et triumphasse Capitolini lapides notant, qui tamen antum Decianum triumphum agnoscent: suspicor hunc triumphum Decio IV. et Q. Fabio V. consule accidisse anno CDLVIII. quo tempore eum Samnitibus ab utroque consule prospere pugnatum esse memorias proditum: quod tamen affirmem nihil habeo. Schott. Offendebat scilicet librarius conjungi hoc loco *Samnitibus* et *de his*. Veram solent hæc pronomina substantivis suis et nominibus propriis ita jungi, ut abundare videantur. Auctor de Bell. Gall.

Aurel. Vict.

2 N

VIII. 18. § 1. 'Hostes in insidiis positi, cum sibi delegissent campum, hunc insidiis circumsederunt.' Cæsar Bell. Gall. I. 41. § 1. 'Pons, qui fuerat tempestate interruptus, neque erat reffectus, hunc noctu perfici iussit.' Livius XXVI. 24. 'Lævius Zacynthum (parva insula est propinqua Ætolis) eam præter arcem vi cepit.' Terent. Eunuch. v. 4. 5. 'Virginem quam amabat, eam confeci sine molestia.' Sallust. Jug. c. 7. § 1. 'Jugurtha, quod erat manu promptus, statuit, eum objectare periculis:' ubi conferatur Cortius et ad Catil. c. 37. § 4. Sueton. Domit. c. 3. § 2. 'Uxorem suam Domitiam, eandem Paridis histrionis amore deperditam, repudiavit.' Quo loco eandem ejicere malebat Torrentius, utpote minus necessariam. Judicium ejus non sequor. Plinius Paneg. c. 5. 'Omnia turba quæ limen insederat, illa quidem ut tunc arbitrabatur Deum, ceterum, ut docuit eventus, te consalutavit.' Sed et ibi pro *illa quidem*, Hearne edidit *jam quidem*; quomodo aliquot veteres edd. Melius sententiæ consulunt, qui *illa* defendunt. Noster inf. c. 50. 'Cum Claudio Nerone inimico suo consul, ne resp. discordia male administraretur, amicitiam cum eo junxit:' et quæ notantur ad c. 43. Sic I. 9. § ult. ff. de Pœnis: 'Statu liberum, quasi liberum eum jam puniendum:' pro *eum* substituit Rævardus Varior. II. 11. *esse*; si quid foret mutandum, posset legi *tum jam*, ut Virg. Ecl. VIII. 39. 'Alter ab undecimo tum me jam ceperat annus.' Dict. Cretens. de Bell. Troj. II. 43. 'Tum jam cedentibus acrior insistens.' Terent. Andr. I. 1. 68. Cicero pro Arch. cap. 5. et cet. Verum præstat nihil mutare. Livius I. 19. 'Urbem novam conditam vi et armis, jure eam legibusque condere parat.' In similibus igitur loquendi generibus emendandis non debemus esse nimis faciles. Arntz.

[*Spolia ex his*] Scripsi ex eodem lapide, et veteribus libris Mss. Schottus.

[*Cereri*] Cererem 'terram' Varro ac alii philosophi interpretantur, quia gerat omnia, id est, procreet: inde multas fabulæ locus datus est. Machan.

[§ 3 *Quarto consulatu*] Varronis sententia, quæ 'quartum consul' tempus adsignificare, et ter ante factum: et 'quarto consul' locum, ac tres ante factos, frustra est: ut his confirmari potest. Vide Agel. x. 1. Sane Hieron. Magius Miscell. III. 9. antiquissimam lapidis inscriptionem Romæ vidisse se affirmat, in quo capituli hujus initium ita ut edendum curavimus, inscriptum erat. Schott.

[*Cum Galli*] Cicer. de Finibus I. II. et in Catone. In Tusculanis vero ait cum Etruscis decertasse: alii cum Gallis. Oros. III. 21. Schott.

[*Sollennia verba respondens*] Quæ apud Liv. lib. VIII. Macrobi. III. 9. Schott. Not. Min. Taubman. ad Virg. lili Culicem vs. 357. Et Gruter. ad Senec. Epist. LXVII. Arntz.

[CAP. XXVIII. § 1 *Torquatus*] Primus in ea familia agnomen hoc a 'torque' adepto habuit. Mach. De Torquatis vide Agel. IX. 13. Steph. Pigh. in Val. Max. VI. 4. et Fastos. Schott.

[*Ob ingenii et linguæ tarditatem*] Et Gruterus ad Senec. de Benef. III. 37. Loco rus, ruri est in Leid. 2. Arntz.

[*A patre*] Quidam cod. a patribus scripserat. Manifesto falsum. Pater enim fuit L. Manlius Imperiosus. Cicer. Offic. lib. III. Schott.

[*Pomponio*] Qui Pompeio pro Pomponio legerunt, errant. Schott. Sine dubio scribendum Pomponio, et ita codd. nostri tantum non omnes; Aldus, Gryphus, et ceteri, quibus adstantulantur auctoritates veterum, qui Manlium a Pomponio, non vero a Pompeio in jus vocatum tradant. Cic.

de Off. III. 31. Val. Max. v. 4. ex 3. Arnz.

[*Dimittere*] Ac jurare coëgit 'se patris ejus accusandi causa consilium plebis nunquam habiturum, aliter ex templo eum transfixurum.' *Mach.*

[§ 3 *Sulpicio dictatore*] Fasti Capitolini consulem fuisse loquuntur hoc bello Gallico C. Sulpicium Peticum cum C. Licinio Stolone Calvo II. qui et anno CCLXXXIX. collega ejus fuerat: dictatorem non item nisi anno post tertio CCCXCV. dictator autem erat T. Quinctius Pennus Cincinnatus, ut Livius: vel T. Quinctius Barbatus Capitolinus Crispinus, ut eadem Capitolina monumenta signant, non *Sulpicius*. Schott. Vide tamen Fabric. ad Oros. III. 6. Arnz.

[*Provocatorem*] 'Quem nunc,' maxima voce inquit, 'Roma fortissimum virum habet, procedat agedum ad pugnam, ut noster duorum eventus ostendat, utra gens bello sit melior.' *Mach.* Cæterum de Torquati *provouaxiq*, et Corvini cum provocatoribus Gallis, vide Agell. Noct. Attic. I. IX. quibus lucem attulit Lipsius Epistolic. Quæst. libb. III. et IV. ex optimis membranis Vict. Gisellini Medici: et Lud. Carrio Antiq. Lect. II. 1. *Schott.*

[*Detractum*] Vulgatos libros *detractam* scribere monuit in margine Schottus, et ita quoque Leid. 1. Quod ferri potest, cum 'torques' etiam genere feminino efferatur. Gellius seu potius apud eum Claudius historicus Noct. IX. 13. 'Torquem detraxit, eamque sanguinolentam sibi in colum inponit.' Adde Voss. de Art. Gramm. III. 29. in fine: et Heins. cum Burman. in add. ad Ovid. Fast. I. 599. *Aureum detractum* Fran. Arntzenius.

[*Cervix*] Pars ea colli dicta, quia inde a cerebro canale oritur. *Mach.*

[*Induit*] *Indidit* Mss. libri. Rectius. *Schottus*. Receptam tamen tuentur quatuor scripti, et priores, quas in-

spexi, editiones, quas deserere nolui, cum nulla sit ratio cur *indidit* rectius præferri censerem. Immo potius sequor ipsum Cicer. de Fin. II. 22. 'Ex ejus spoliis sibi et torquem et cognomen indidit.' Ovid. Epist. Her. XXI. 90. 'Et vestes humeris induit ipsa meis.' Et Amor. Eleg. II. 15. 4. 'Protinus articulis induat illa suis.' Livius XXX. 13. 'Sibi arma adversus hospitem atque amicum induerit.' Arnz.

[§ 4 *Latino*] Plutarch. in Parallellis bellum Albanum vocat. Idem et in bello adversus Samnites creatum Manlium consulem ait et *Ἐπιδερν*, id est *imperiosum*, appellatum; quod de filio, qui injussu suo in hostem pugnaverat, supplicium sumpsisset, licet victor rediret. Sed errat; tunc enim fœderati erant, verum cum Latinis bellum erat. Cato apud Sallust. Catil. bellum Gallicum nominat, et Anli prænomen tribuit: 'Apud majores nostros,' inquit, 'A. Manlius Torquatus bello Gallico filium suum, quod is contra imperium in hostem pugnaverat, necari jussit, atque ille egregius adolescens immoderatæ fortitudinis morte pœnas dedit.' Et non longe ab initio: 'In bello sæpius vindicatum est in eos, qui contra imperium in hostem pugnaverant, quique tardius revocati prælio excesserant, quam qui signa relinquere, aut pulsi loco cedere ausi erant.' Vide Cicer. de Divinat. lib. I. de Decii, qui se vitamque suam resp. condonavere. Idem Offic. lib. III. non longe ab extremo: 'T. Manlius ad Anienem Galli, quem ab eo provocatus occiderat, torque detracto, cognomen invenit: cujus tertio consulatu Latini ad Vesperim fusi et fugati: magnus vir inprimis, et qui perindulgens in patrem, idem acerbe severus in filium:' quem locum attuli libentius, cum quia historiam breviter explicat, tum quia varie legitur: Nonius enim, ubi de torque, *Axienum* scribit, quomodo et

historici aliquot Mss. et *Verserim* alium fluvium appellant. Nostri vero scripti libb. qui *nuper indulgens* præferunt, et vulgati *idem acerbus et severus*, secus longe atque Nonius. *Schottus*. Confer Commentatores ad Sall. Catil. c. 55. p. 179. edit. Wass. *Arntzenius*.

Pugnasset] Licet victor inde: unde imperia Manliana superba dicta fuere. *Mach.*

§ 5 *Consulatum recusavit*] Recedit ab historiæ veritate, recedit a tempore: sæpe enim consulatum gessit, sed posteriorum quidam, et gentilis, T. Manlius T. F. T. N. Torquatus, bis consul DXVIII. et DXXIX. qui A. U. C. DXLIII. magistratum ob valetudinem oculorum detrectavit. Q. Fabius quoque consulatum sibi non petenti oblatum recusavit an. CDLIV. *Schott.* Fuit hic T. Manlius Torquatus alius longo post tempore, bello scilicet Punico secundo, creatus consul cum T. Otacilio. Ejus verba apud Liv. xxvi. 22. sunt: 'Neque ego vestros mores consal ferre potero, neque vos imperium meum.' Hanc tamen paragraphum apud nos retinent omnes scripti et editi, ut sine dubio error ab ipso auctore sit profectus. *Arntz.*

Nec illum] Ita scribendum judicavimus cum Leid. 2. Editur vulgo *neque illum*: Non quidem, quod putem minus recte dici *neque*, *neque* vel *nec*, *nec*; (vid. Cuningamium Anim. in Bentl. cap. 4. p. 43.) sed quod existimem varietatem hanc admodum captasse veteres, quorum elegantiam corruptit posteriorum temporum negligentia. Lucretius II. 38. 'Neque nobilitas nec gloria regni:' sic est in ed. principe, quod postea mutatum; sic in eadem III. 468. 'Unde neque exaudit voces, nec noscere vultus:' v. 37. 'Quo neque noster adit quisquam, nec barbarus audet.' III. 439. 'Nec crescit, neque post mortem durare videtur.' Sic omni-

bus illis locis, et aliis, quæ prætereo, expressit antiquissima Lucretii ed. quod deinde mutatum in *neque neque*, vel *nec nec*. Plinius in Paneg. c. 33. 'Inde non enerve, neque fluxum, nec quod animos virorum molliret:' ita præferunt excerpta Vossiana. Cicero pro Milone cap. 19. 'Cur neque ante occurrit, ne ille in villa resideret, nec eo in loco subsedit.' Adde Grævii Var. Lect. ad eandem Orat. cap. 10. Cic. iterum ad Fam. Epist. III. 5. 'Neque enim obscuris personis nec parvis in causis res agetur.' Tibull. El. I. 1. 65. 'Nam neque tum plumæ, nec stragula picta soporem:' ubi alii etiam *neque stragula*. Justin. VI. 4. § 12. 'Nec animus neque vires pares fuere.' Ovid. Epist. Her. II. 89. 'Sed neque consulni, nec te mea regia tanget.' Cæsar Bell. Civ. I. 5. § 1. 'Neque docendi Cæsar's propinquis ejus spatium datur, nec tribunis,' &c. Sed ne in re non maximi momenti longior sim, adeatur La Cerda ad Virg. Ecl. v. 26. Rivius et Grævius ad Cic. ad Fam. Ep. x. 11. Cort. ad Sall. Catil. cap. 30. § 2. et Oudend. ad Lucan. I. 349. et x. 38. *Arntz.*

CAP. XXIX. § 1 *Reliquias Senonum*] Hanc historiam Titus Livius septimo ab Urbe condita, Gellius VIII. 11. eleganter tradidere: hoc autem fuit L. Furio, Cl. Appio consulibus. *Mach.*

Valerius] Prænomen a L. Ann. Seneca Epitomæ T. Livii auctore 'Lucii,' a Fastis Capitol. 'Marci' tribuitur. *Schott.*

Corvinus] De 'Corvini' agnomine, seu cognomine, pugnant docti. Sigonius *Corvus* scribi vult ex Capitolinis Marmoribus, et ratione assentiente: Quemadmodum, inquit, 'Albus, Rufus, Crassus, Luscus, Longus' cognomina primum inventa sunt, post autem 'Albinus, Rufinus, Crassinus, Luscius, Longinus,' subsequuta sunt: sic qui primus cognomen hoc tulit *Corvus*, posteri *Corvini* dicti. Tamen Mss.

hoc loco et in P. Decio constanter *Corvinus* scribant, nec enim commode *Corvus* appellari videtur. Assentior igitur M. Antonio Mureto, qui in his rebus non magnopere contendendum censet. Quod enim præter Eustathium illud Propertii advocent, non me movet: 'Et cui cognomen *Corvus* habere dedit:' nihil enim convincit: Claudiani auctoritatem opponam, qui sic in Eutrop. 'Agmina Brutorum *Corvinorumque* caterva' ubi et Brutum, qui reges ejecit, respicit, et *Corvinum*, qui primus hoc cognomen tulit. Et Manilius Augusti æqualis *Corvinum* diserte vocat: 'Et cum militiæ volucris *Corvinus* adeptus, Et spolia, et nomen, qui gestat in alite Phœbnæ.' Schottus. Quotquot tamen hodie inveniuntur eruditi, omnes Sigonii et Fastorum sequuntur auctoritatem. Hearne ad Eutrop. II. 6. Vales. ad Gell. IX. 11. Torren. ad Val. Max. III. 2. ex. 6. et quos laudavit Duker. ad Flor. I. 13. § 20. *Corvinum* ex sententia Mureti ad Propert. El. III. 9. hic tuetur Schottus, Ciofannus ad Ovid. Fast. I. 602. et Britann. ad Juven. Sat. I. vs. 108. quorum ego opinioni calculum adjicio. Movent me aperta poetarum testimonia, quæ fallere non possunt. Illis addo Juvenalem Sat. VIII. 4. 'Et Curios jam dimidios, humerosque minorem *Corvinum*.' Et hinc fortasse erit quod 'Corvinos' et 'Torquatos' junxerit Lucan. VII. 584. 'Corvinosque simul, Torquataque nomina, regum sæpe duces.' Secundo loco hac in parte me confirmat unanimis Mss. consensus. Apud Gell. IX. 11. Censorin. de Die Natali c. 17. 'M. Valerio *Corvino*, C. Petilio Coss.' et sic in Chronico suo Casiod. et Variarum Epist. x. 11. 'Atque nobis Marios vel *Corvinos* annosior vita servasset.' Tacit. Annal. I. 9. 'Numerus etiam consulatuum celebrabatur, quo Valerium *Corvinum* et C. Marium simul æquaverat.'

Neque apud Eutrop. ulla varietatis ex Mss. mentio, et sic apud Valer. Max. Flor. Ciceron. Orat. Phil. v. 17. Oros. III. 6. 'Auxillante corvo alite, unde postea *Corvinus* est dictus:' quo loco *Corvinum* ex Manilio etiam tuetur Fabricius. Pliniund Hist. Nat. VII. 48. et Auson. in Pan. cap. 11. § 2. ubi omnia exemplaria *Corvinum* retinere testatur Vinetus. Apud Nostrum autem Leid. I. *Corvinus*: Fran. *Corvius*: et sic κόρβιος dicitur apud Suidam in 'Αυροσεία. Arntz.

Dictus] Et una a consule centum bobus et corona aurea donatus est. *Mach.*

§ 3 *Hic*] Ita scripsimus cum O. S. et editi. nescio unde in minore Schotti et aliis sequentibus irrepperit *hic*. Arntz.

Necessitate compulsus] Scribunt antiqui libb. *compulsa*, ut ad multitudinem referatur. Constat enim ducem desideratum a transfugis. Alterum æque quadrat, quod animadvertenti facile persuasero: vi enim et minis coactus Quinctius imperium accepit. *Schott.*

Ære alieno] 'Æs alienum' dicitur quod nos aliis debemus, vulgo debitum vocant. *Mach.*

CAP. XXX. § 1 *Titus Veturius*] *Casus* erat in Aldino, Mediol. ceterisque antiquis; sed *Titus* in Fastis Capitolinis. 'Postumius' vero a Plutarcho, ubi de clade Caudina scribit, 'Albinus' vocatur. Fuere primo Coss. simul anno CDXIX. iterumque hoc bello CDXXXII. *Schott.* 'Titus' prænomen huic quoque consuli tribuit Cicero de Offic. III. 30. et de Senectute c. 12. Eutrop. II. 9. Livius IX. 1. et alii: quod recte etiam vidit, et errorem Aurelii agnovit Pighius Ann. tom. I. p. 348. Nam libraribus adscribere hoc vitium non audeo, cum Schotti codd. nostri et edd. *Caium* exhibeant. Arntz.

In insidiis deducti] *Per insidiis se-*

ducti hactenus lectum: sincerior lectio, in *insidiis inducti*, quam posui ex vetustis codd. depromptam. *Schott.* *Per ins. seducti* edd. priscæ. In *insidiis seducti* quinque scripti. Multo melius est, quod intulit Schottus ex vetustis, ut dicit, codd. Nepos sic in Annib. c. 5. 'Iterum consulem in Lucanis absens in insidiis inductum sustulit:' et Oros. iv. 16. 'Ab hospite suo Lucano quodam inductus in insidiis.' *Leviore* et longe faciliore mutatione ego cum Leid. 2. præfero *deducti*. Inf. Epit. c. 43. § 2. 'Illic a transfuga quodam in insidiis deductus.' Justin. XLIV. 5. § 4. 'In insidiis deductus occiditur.' et Oros. v. 18. 'A Marais deductus in insidiis cum exercitu trucidatus est.' *Arntz.*

§ 2 *Romanos docerent*] *Venustus*, magisque ex usu historicorum, quam *Romanis dicerent*, quod glossarium est. *Schottus.* 'Docere' proprie dicuntur, qui per legatos vel literas aliquid alteri indicant, ut simul pateat eam ob causam tales legatos vel epistolas esse missos. Corn. Nepos Dat. c. 5. § 3. 'Hæc Pandates, amicus Datami, perscripta ei mittit, in quibus docet:' et Cæsar Bell. Gall. v. 1. § 7. 'Pirustæ legatos ad illum mittunt, qui doceant.' Sed transfugæ non eam ob causam mittuntur, ut publice aliquid annuntient, et palam profiteantur, sese ideo venisse, ut hoc vel illud efficerent. Quare non repudianda est omnium codd. et edd. scriptura *Romanis dicerent*, pro 'narrarent,' ut solent transfugæ ea indicare quæ in suis castris agantur. *Romano* solus Fran. scilicet singularis pro plurali historicis etiam non infrequens. Sed nihil tamen mutandum. *Arntz.*

Apulam] Sic præter *Mss. Parisinus* ille codex elegantius quam in vulgatis in *Apulia*; quod et alinnde hic delatum. *Schottus.* Nostri *apud Lamiam* seu *Lamam*. Olim editi in *Apulia*, quod defendi posset ex Livio

ix. 2. *Schotti* emendationem, donec certiores oberferantur libb. secutus sum, et, ut puto, recte, eam etiam receperat Cellar. Geogr. II. 9. p. 563. *Arntz.*

Aliud longius et tutius] Propius ad hunc locum, quamvis in alia re, scribit Livius XXII. 2. 'Quum aliud longius, ceterum commodius ostenderetur iter, propiorem viam per paludem petit.' *Arntz.*

§ 3 *Festinantibus itaque cum insidiis statuisset*] *Vulgata* ea lectio est, quæ ad Pontium refertur: quam dum quidam impeditam et perturbatam videret, sic immutavit: *Festinantibus cum insidiis statuisset Pontius ad eum locum qui Furculæ Caudinæ vocatur, accitum, &c.* Præclare liber optimæ notæ Pulmanni et Sequani, scriptus uterque, quibus loci restitutionem acceptum refero. In *Mediolan.* certe *Festinantibus* abfuit, legebatque *Itaque cum*. Et *eligi* *Msc.* habebat; ego *elegit* scripsi, quod propter vocem sequentem ab eadem litteris inchoatam, t, litteram omissam crederem: si quis alteram teneatur, non repugnabo. Ellipsis enim frequens scriptoribus antiquis; intelligaturque præcipit, monet, aut simile verbum. *Schott.* *Schotti* lectionem, cum duobus codd. confirmetur, præferre vellem, ut scribatur, *Festinatio brevis eligit. Itaque cum in insidiis venissent* (qui, &c. Substantiva enim talia sæpe ponuntur pro ipsis hominibus, qui res perficiunt; *festinatio*, pro 'festinantes.' *Quintil.* Decl. v. 6. 'Insepultum quodlibet corpus nulla festinatio tam rapida transcurrit.' Livius XXII. 39. 'Omnia non properanti clara certa que erunt, festinatio inprovida est et cæca.' *Veget.* de Re Mil. III. 21. 'Et cum spei nihil est, sumit arma formido.' *Seneca* de Tranq. Animi c. 3. init. 'Ejus libertatem libertas non tulit.' *Horat.* Art. Poët. vs. 184. 'Quæ mox narret facundia, præsens.' Livius XLV. 35.

‘Paulum, cui ipsi quoque se comparare erubissent, obtreectatio carpsit.’ Sic ‘ira fecit’ apud eundem XXI. 15. Similia apud Cort. ad Sallust. Catil. c. 14. § 1. et c. 33. § 5. Jugurt. c. 15. fin. Arntz.

Accitum patrem] C. Pontius addito prænominē ediderunt posteriores, sed prisci simpliciter Pontius cum omnibus Mss. et sic Florus I. 16. § 1. Orosius III. 15. Pro Herennium scribit Heremum Leid. 2. Herenium Bøend. Arntz.

§ 4 *Ex fœdere*] *Ito fœdere* repositi ex vetustis libb., nam *ex fœdere* ferri non potest. Florus in Epit. ‘fœdere cum Samnitibus facta.’ Claudius quoque Quadrigarius ‘fœdus’ appellat, a quo Livius nominis Romani perstudiosus dissentit, qui ‘sponsionem’ interpretatur. Vide sis Sigon. lib. I. de Antiquo Jure Civium Romanorum copiose de his dissertantem. Schott. *Ex fœdere* tamen omnes et editi et scripti, quod quo minus ferri non possit, nullus video. Certe illi, qui ad summas angustias redacti se hosti dedere deberent, et eam contumeliam subire, ut sub jugum mitterentur, prius sponsionem aliquam faciebant, ut incolomes abirent; qualis sponsio apud optimos quosque scriptores etiam fœdus appellatur. Voces quidem hæc, si proprie loqui velimus, distinguendæ erunt, cum fœdus componatur S. P. Q. R. consensu, sponsio vero neque populo jubente nec auctore senatu. Quam tamen differentiam non ubique observari notarat jam Sigon. de Jure Italiæ I. 1. et Duker. ad Flor. I. 16. § 12. De Mancini ditione, qui pacem cum Numantinis fecerat injussu S. P. Q. R. Cicero Off. III. 30. ‘Ut Numantinis, quibuscum sine senatus auctoritate fœdus fecerat, dederetur.’ et Eutrop. IV. 17. ‘Ut in illo, quem auctorem fœderis habebant, injuriam soluti fœderis vindicarent.’ Augus-

tin. de Civ. Dei III. 21. ‘Numantinum fœdus horrenda ignominia maculosum.’ Val. Max. I. 6. ex. 7. ‘Turpi fœdere, deditioe funesta.’ et II. 7. ex. 1. Eodem modo apud Sallust. Jug. c. 38. § 2. ‘Si secum fœdus faceret, incolomes omnes sub jugum missurum.’ et c. 43. § 1. ‘Post Auli fœdus exercitusque nostri fœdam fugam.’ Cofer Liv. lib. XXI. capp. 18. et 19. Et ut propius accedamus, ipsa illa pactio cum Samnitibus inita fœdus appellatur. Florus II. 18. § 7. ‘Non minus Numantini, quam Caudini illius fœderis flagrans ignominia.’ Rutil. Itin. I. 126. ‘Samnis servitio fœdera sæva luit.’ Augustin. de Civ. Dei III. 17. ‘Quando in Caudinas furcas a Samnitibus obsessiambo cum exercitu Coss. fœdus cum iis fœdum facere coacti sunt.’ Adeoque *ex fœdere* idem erit ac si dixisset ‘ex sponsione,’ ex legibus pacis, quæ convenerat inter eos. Et quid, si vulgarem opinionem secutus sit Aurelius, cum tradat Livius IX. 5. vulgo credi et a Claudio affirmari fœdere pacem Caudinam esse factam? Si ita accurate omnia vellemus examinare, et excutere, multo minus Schotti hæc emendatio posset ferri, cum ut fœdus ‘iceretur’ adhiberi deberent feciales, qui porcum ferirent. Atqui sine fecialibus hanc rem peractam fuisse patet ex eodem Livio loco laud. Arntz.

Nec receptus] Est in fine addunt omnes scripti et editi. Arntz.

CAP. XXXI. § 1 *Lucius Papirius*] Is est, quem Livius Alexandro Magno comparat, si is in Italiam venisset. Mach.

Consulem] Fuit cum *consularem*, aut *dictatorem*, ex historiæ fide reposuerim, neque enim consules eo anno CDXXXIX. fuisse Sigonius observat: consulem tamen facit Papirium Orosius III. 15. et Eutrop. lib. I. Livius quoque ambigi dicit, magister ne equitum an consul tunc fuerit.

Schott. Dictatorem hic nobis exhibebat, vetantibus scriptis et editis, Schottus, quod non erat committendum, cum ipsi dissenserint veteres. Vide Fabric. ad Oros. III. 16. Arntz.

Ominibus] Adversis ominibus contra Samnites profectum, antiqua lectio est; vulgo *adversis omnibus adversum Samnites progressum.* Illud concinnius. 'Omina' sæpe in veteribus auctoribus corrupta esse in 'omnia' olim admonuit Guil. Canterus vir doctissimus in Novis Lectionibus; qui magno sui relicto desiderio fatis ereptus est. *Schott.*

Ad auspicia repetenda] [Vide Not. Delph.] In hac elegantissimæ Annæ nota pro *ministerium* rectius *leges imperium.* Vitiosus utebatur Servii edd. postea melius de eo loco meritus Masvicius. Vide Serv. ad Virgil. *Æn.* II. 178. et ad eundem locum La Cerda. Val. Max. II. 7. ex. 4. 'Ad auspicia repetenda Messanam transiturns.' III. 11. ex. 9. 'Propter auspicia repetenda in Urbem proficiscente.' Livius VIII. 30. 'Cum ad auspiciam repetendum Romam proficisceretur.' et c. 32. 'An auspicia repetenda, ne quid dubiis Diis agerem.' Arntz.

Rutilio] Rutilio Paris. *Rullo* Mss. omnes hic et sequenti capite, et Livius: quomodo et Plutarchus in Pompeio vocat, quanquam in Fabio nomen corruptum sit. 'Q. Fabium Maximum Rullianum' nominant Val. Max. lib. v. et qui Capitolinos consules digesserant. *Schott.* 'Rullianus' est in Fastis Capitolinis, ex quibus alia auctorum loca, in quibus varie legitur, emendanda esse censet Pighius Ann. tom. I. p. 342. quem hic secutus est Schottus. Sed cum nullus Ms. ita habeat, tutissimum putavi exprimere, quod in optimo Parisiensi nostrisque duobus exstat, *Rutilio*; quomodo etiam appellatur apud Frontin. Strat. IV. 1. ex. 39. Confer Sigon. ad Liv. VIII. 29. et Vorst. ad

Val. Max. III. 2. ex. 9. Arntz.

Inponebat] Mss. iidem legunt venustius quam præponebat. Reliqua quæ mutavimus a Mss. sunt. *Schott.* Recte nobis videtur Schottus redxisse genuinam lectionem, pro qua *præponebat* habebant alii, quia scilicet hæc vox ea significatione magis esset obvia. Et id velle etiam videntur omnes nostri, et Oudend. ad Lucan. III. 393. Hæc duæ voces ejusdem sunt notionis, adeo ut perinde sit quid eligas. Malo tamen adsensum Schotto præbere, cum ignotam vocem multo facilius corruerint scribæ. Livius XXV. 25. 'Præerat huic arci Philodemus Archivus ab Epidyce inpositus.' XL. 12. 'Ut quem vellent, inponerent Macedoniæ regem.' Et XLII. 41. 'Præfectum a me inpositum ita occiderunt.' ex uno Tacito vel centum talia loca dari possent, ut norunt, qui eum unquam inspexerunt, Spartian. Hadr. capp. 21. et 23. 'Quem prætura honoravit, et statim Pannoniis inposuit.' et in *Ælio Vero* c. 3. 'Pannoniis dux et rector inpositus.' Capitol. in Pertin. c. 2. 'Primæ legioni regendæ inpositus.' addè capp. 6. et 13. Dictys Cret. de Bell. Troj. IV. 22. 'Expers omnium quæ gesta erant, petito Hæsiomæ, regno inpositus est.' Plura collegit Cort. ad Sallust. Catil. c. 51. § 28. et Jugurtha c. 100. § 3. Arntz.

§ 2 *Reversus] Primus Schottus editit Reversus Papius securi.* Nomen ignorant antea editi et Mss. omnes. Melius videtur abesse, cum ex præcedentibus per se commode præcedat oratio. *Feriri* malebat Leid. 2. Arntz.

§ 3 *Pater lacrymis] Nam adolescens, et pater M. Fabius contentio-nis die prorupere ad genus, et deprecati, dictatoriæque dignitatis ob-liti sunt, et multa alia, quæ libro octavo historiæ Livianæ eleganter videbis. Mach.*

§ 5 *Item] Cæterum ingenii laudes,*

morum facilitatem, bellicamque virtutem Livius lib. ix. copiose prædicat, adeoque Alexandro Magno Papirium comparat. Plinius quoque xvii. 11. hujus rei gestæ meminit et Ammianus Hist. lib. xxx. *Schottus*. Neque hujus paragraphi ulla apud scriptos vel editos exstant vestigia, quare in textum admittere nolui, cum non ex Ms. sed a solo ingenio perfecta sit, et ita etiam, ut ne verba quidem sensui satisfaciant. Quæ enim hæc est 'comitas,' aliquem timore mortis attonitum reddere? Est enim 'comis,' qui verbis et factis blandus, mitis est, non qui asperiora jubet. *Item* habent Mss. sed editum semper *Idem*: prius tamen mallet, ut inserviat connectioni in narrandis duobus factis, ex quibus pateat quam diligenter imperia curarit Papirius, quamvis jussa severiora deinde clementia mitigarit. *Arntz*.

Cum *Prænestinum*] Ne quem offendat sine diphthongo urbem prima syllaba pingi: sic enim jussi; Servius enim in *Æn.* lib. vii. ἀπὸ τῶν ὑπῳων, ὁ ἰλιχίβους, quibus ager ille abundabat, deflectit. *Schottus*. Sed Græci semper scribunt Πραϊνεστος. *Stephanus* hac voce. *Strabo* Geogr. p. 364. &c. V. *Grang.* ad *Javen.* Sat. iii. 190. et *Dansq.* Orthogr. part. ii. 250. *Arntz*.

§ 6 *Excidi*] Malui *excisindi* auctoritate codicis antiqui, tametsi alter *excisindi* haberet. Hinc enim 'excidium' apud *Plantam* *Curculione* scriptum observavi: 'discidium' apud *Terent.* *Gabriel Faërus*: 'obsidium' apud *Varron.* de *L. L.* iv. Ad. *Turnebus*, Porro 'excidium' a 'scindo' deduco: *Festi Collectanea* a 'cædendo,' non recte; poetæ enim secundam corripiant. A 'cadendo' vulgus grammaticorum derivat 'excidium.' *Schott.* *Excidi* et Mss. et antiquæ edd. servant, et recte quidem, cum 'cædere,' et quod ab eo deducitur, 'excidere,' proprie de arboribus adhibeatur,

quæ securibus eruantur. *Varro* de *L. L.* iv. 36. 'Ab silva laurea, quod ea ibi excisa, et ædificatus vicus.' *Lucret.* v. 1265. 'Ut sibi tela parent, silvasque excidere possiat.' *Cicero* ad *Att. Epist.* xv. 4. 'Excisa enim est arbor, non evulsa.' Et hanc elegantiam servat versio vulgata apud *Matth.* c. iii. vs. 10. 'Omnis ergo arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur.' *Seneca* *Herc. Fur.* vs. 1285. 'Aut omne Pindi *Thraciæ* excidam nemos *Bacchique* lucos:' sic ibi eod. *Etruscus*, et firmant duo nostri, quibus omnino habenda est fides. *Sidon.* *Apollin.* *Carm.* ii. 131. 'Protulit excisus jam non sua gemina palmas.' Sed hæc verba ita solent sæpe confundi. *Conf. Duk.* ad *Flor.* ii. 2. § 37. *Gronov.* ad *Sen. de Clem.* i. 1. et nos infra c. 77. fine. *Arntz*.

CAP. XXXII. § 1 *Ob virtutem*] *Maximus appellatus* *Leid.* 1. *Paulle* post verba *Cursore ob Samnitum victoriam* delent omnes scripti et editi, nisi quod hi *Cursore* admittant. Nos ne cuiquam hæc fraudi essent, et ut a genuinis distinguerentur, adpositis signis indicavimus, in aliis desiderari. *Arntz*.

Nucerinis] *Pro Lucerinis, Nucerinis* alii. *Livius* *Fabium* iii. cons. A. U. CDXLV. subegisse ait 'Nuceriam Alphenam:' sic enim ex *Diodoro* legendum docuit *Sigonius*. *Glareanus* vero 'Luceriam' scribit, cujus et *Horatius* in *Odis* meminit: *Sigonius* contra 'Nuceriam' tuetur. Hæc in *Picentibus* seu *Campania* est ix. millium passuum distans a mari, ut et *Alpheni*, auctore *Plinio*: illa in *Apulia* est. *Lubricus* profecto locus, et in quo mihi aqua hæreat, nec pudet fateri, cum nihil eversorum locorum veritate incertius. *Ptolemæus* enim tres 'Nucerias' facit. *Paulo* ante *ob Samnitum victoriam* e Mss. duobus excipitur, et infra *albis equis*. *Schott.* *Lucerinis* tuetur etiam *Pi-*

ghius *Annal.* tom. i. p. 343. Sed quamvis admodum difficile sit in hisce rebus certi aliquid statuere, non dubito tamen quin vera sit omnium codicum scriptura *Nucerinis*. Patet hoc ex ipsa historię veritate et situ locorum. Evenerat enim Fabio provincia Samnium. Is antequam cum illis bellum gereret prius exercitum duxit in agros Nucerinos, ut est apud *Liv.* ix. 41. ubi dicitur Fabius ad Nuceriam profectus, mox cum Samnitibus (quibus se junxerant Apuli: *Pigh. Ann.* tom. i. p. 347.) dimicasse. Hoc in urbe Nuceria verum esse potest, quæ a parte orientali propinqua est Samnio, non vero procedit in Luceriā, quæ ad partem septentrionalem Italię jacet, ita ut Samnium intermedia sit, quare ad Luceriam non poterat ducere exercitum, nisi Samnites prius debellasset. Huic rationi accedit etiam hoc, quod *Livius* loc. laud. hanc urbem appellet 'Nuceriam Alpheranā.' Jam nulla unquam fuit Luceria Alpherana, sed quidem Nuceria ad distinctionem alterius Nucerię, ut indicaretur urbem illam esse Campanię. *Servius* ad *Virgil. Æn.* vii. 738. 'Populi Campanię sunt a Sarno fluvio . . . Hi inter multa oppida Nuceriam condiderunt.' *Liv.* ix. 38. 'In Campaniam acta, cum appulsa Pompeios esset, socii inde navales ad depopulandum agrum Nucerinum profecti.' Hinc 'Pompeios' et 'Nuceriam' conjungit *Cicero* *Orat.* in *Rullum* ii. 31. et 35. Adde *Silium* viii. 534. et, quem ibi adnotat *Drakenb.* inter geographos principem *Cluver.* *Ital. Ant.* iv. 5. *Harduin.* in *Nummi Popul.* p. 363. *Cellar. Geogr. Ant.* ii. 9. Hæ voces ita confunduntur, quia et Luceria et Nuceria notæ erant urbes in Italia: vide *Salmas.* ad *Flor.* ii. 18. § 11. et *Oudendorp.* ad *Lucan.* ii. 473. ad cujus loci veram lectionem fortasse facit *Celsus* in *Vita Cæs.* p. 186. *Arntz.*

Marsis] Marsi populi Campanię, a Marso *Circes* et *Ulyssis* filio, qui etiam excantare venena dicebantur. *Mach.*

Triumphasse] [Vide *Not. Delph.*] Non accurate Fastos Triumphales inspexit doct. femina, in iis enim Fabii tres triumphi celebrantur; A. U. C. ccccxxxi. ccccxlii. et tandem ccclviii. *Arntz.*

§ 2 *Censor*] *Collega P. Decio, P. Decii* filio anno cdxlix. quo in magistratu ob feliciter rem gestam *Maximi* cognomen sortitus est, non ob res militię gestas. Lustrum etiam hoc tempore conditum xxviii. *Schott.*

Tribu] Non perspicio, quo modo ex *Livio* lib. ix. cap. ult. hic malit *senatu amovit* legere *Schottus*; ille enim cum *Nostro* facit. *Appius* namque forensem turbam per tribus diviserat, in cujus manu (abundabant enim multitudine,) comitia essent, sed eos iterum 'aliis tribubus amotos' in quatuor urbanas descripsit *Fabius*. Malim igitur cum *Fran.* legere *tribubus*. Confirmatur hoc *Schotti* codd. et veteribus aliquot edd. *Arntz.*

Ex usu reipublicæ] *Populi Romani* *Mediolan.* impresserat: hinc forte quod *P. R. populum Romanum* signet: quas litteras si invertas *R. P. reipublicam* notant: sin conjungas *P. R. prætorem* in antiquis schidis significant. Ex qua quidem ignorantia, seu oscitantia errores infiniti in libros irrepserunt. *Plutarch.* in *Coriolano* refert *Manlium Censorinum* legem tulisse, ne cui bis censuram gerere liceret; et in *Catone* inter ejus scite dicta. *Livius* libro quarto et nono de *C. Marcio Rutilo* *Censore* secundum, qui populum increpavit, quod bis censorem fecissent, quam dignitatem majores coartassent. *Val. Max.* iv. 1. initio, et simile ibidem de hoc ipso *Q. Fabio Maximo Ruliano*. *Schott.*

§ 3 *Equis*] *Albis equis* libri veteres scribunt. Transvectio autem antequitus dicebatur, qua de Livius lib. nono, Dionysius sexto, Plinius xv. capite quarto, Valerius lib. secundo, et Sueton. Augusto cap. 58. *Schott.* *Not. Min. et Sylburg.* Ediderat ex duobus scriptis *albis equis* Schottus, quod miratur Lipsius de Mil. Rom. l. 6. Quis credat, inquit, tot nimis coloris fuisse? rescribit ergo *alti equis*. Ovid. Epist. Her. ix. 28. 'Rapidis qui tonat altus equis': sed hoc paulo aliter intelligendum. Nec requiritur in historico, ut narret equo sedentes alte sedere; de eo enim nemo dubitaret. Sed intrusit Schottus hanc vocem contra rei veritatem, contra antiquas edd., et manu exaratos codd. Saneus igitur erit locus, si scriptor suis verbis restituitur. *Arntz.*

Epulas] *Lego epulum* ex Mss. tribus, quibus usus sum, rectius, ni fallor. Symmachus Ansonio: 'Quasi ego cœnas dapales et Saliare convivium, tum viscerationem atque epulum postulassem.' Quid autem hæc differant, docet e glossario Isaacus Casaubon. ad Sueton. Cæs. c. 38. ubi et hæc conjungit. *Schott.* Secutus est vir ernd. vulgarem grammaticorum distinctionem, qui 'epulum' ad publica, 'epulas' ad privata referunt convivia. Vera est hæc differentia, et ab optimo quoque observata. Horat. Sat. ii. 3. 85. 'Gladiatorum dare centum Damnati populo paria, atque epulum arbitrio Arri.' Livius xxxix. 46. 'Post ludos epulum.' et Epit. lib. cxv. Seneca de Benef. i. 14. 'Nec convivam dantis epulum, ubi dici potest.' Vell. Pater. ii. 56. § 1. Sueton. Cæs. c. 26. § 6. Sulp. Severus Hist. Sacr. ii. 6. l. 22. pr. ff. de Legat. pr. et l. 17. § 4. de Cond. et Dem. Hæc tamen observatio adeo vera non est, ut non aliter loquantur veteres, et 'epulas' de publicis etiam cœnis adhibeant. Cicero de Harusp. Resp. c. 10. 'Ludi, libationes, epulæque ludorum pub-

licorum:' et Justin. xxi. 4. § 2. 'Itaque plebi epulas in publicis porticibus, senatui in domo sua parat.' Non itaque statim rejicienda sunt quæ nobis usui vulgari repugnare videntur; talia enim a librariis facilius corrupta quam in ignotiorem sensum detorta sunt. Secutus igitur Mss. et edd. *epulas expressi. Arntz.*

CAP. XXXIII. § 1 *Marcus*] Vitiose hactenus, ut et in Val. Max. scripserant scioli quidam, qui *Manius* est. Non viderant lippis oculis supra virgula, vel semilunula M' in Mss. notari. Frontin. male 'Caium' vocat Strateg. iv. 3. *Schottus.* In vulgatis libris. perperam est M. pro M'. ut docet Sigon. 345. 10. *Sylb.* 'Manium' verum esse prænomen constat hodie ex Fastis, quibus certior haberi potest fides. Adde Cicer. de Senect. capp. 13. et 16. et Pigh. Ann. tom. i. 403. Sed in edd. auctorum admodum variatur. Apud Frontin. i. 8. ex. 4. et iv. 3. ex. 12. 'Manium Curium' pro vulgato *Caio* edidit Scriverius, 'Marcus' vero ii. 2. ex. 1. Apud Gell. Noct. Att. x. 16. 'Depugnavit adversus M. Curium:' ubi *Manium* esse in vett. edd. monuit Gronov. 'Manius' etiam editur apud eundem xiv. 1. p. 638. Eadem varietas est apud Plin. Hist. Nat. xvi. 88. *Marcus* est in omnibus scriptis Eutropii ii. 9. quorum magnum numerum adfert Havercamp. in Var. Lectt. et sic metaphrastes eodem lib. c. 14. *Μάρκος Κορπίος*: nec aliter editur apud Vell. Paterc. i. 14. § 6. et ita in Mss. suis invenerat Torren. apud Val. Max. iv. 3. ex. 5. et vi. 3. ex. 4. Nostri etiam omnes *Marcus* cum edd. quæ ante Schottum prodire. *Arntz.*

Dentatus] Non celabo lectorem, cod. unum scriptum *Dematum* legisse; non probo: Plinius enim avunculus vii. 16. diserte inde appellatum tradit, quod cum 'dentibus' natus esset. Varro 'L. Sicium Dentatum' quendam celebrat apud Fulgentium

Nefrendes, et Plinius VII. 27. et alibi, qui 'Sicciam' nominat. Mirum profecto eodem anno consulem tertium triumphasse, et semel ovantem Urbem inivisse, quæ auctor noster ordine recenset. *Schottus*. *Dentatus* recte omnes scripti. *Seneca* de Brevit. Vitæ c. 13. *Livius* in Epitoma XI. et *Freinsh.* ad Flor. I. 15. § 2. *Arntz*.

De Samnitibus] Triumphus hujus meminit *Cicero* in Catone; *Oros.* III. 22. et *Florus* I. 15. rei tantum in Sabinis gestæ meminerunt. *Eutrop.* collegam ejus in consulatu anni CCCCLXIII. *P. Cornelium Rufinum* Samnites simul vicisse ait. Idemque quatuor elephantos primam Romam induxisse *Lucanus* devictis refert, indeque 'Lucas boves' dictos. Vide *Plin.* et *Varron.* *Schott*.

Superum mare] Dictum, quod tendit supra polam arcticam versus. *Virgil.* 'An mare quod supra, memorem, quodque alluit infra.' *Hadriaticum* et *Venetam* aliter dicunt. *Machan.* *L. Annæus Seneca* in Epitoma *Livii* I. 15. 'Omnem eum tractum, qua Nar ambit, fontesque *Velini*. *Adriatico* tenuis mari igne ferroque vastavit, qua victoria tantum hominum, tantum agrorum reductum in potestatem, ut in utro plus esset nec ipse posset affirmare qui vicerat.' Hinc *Cicero* *Epist.* ad *Att.* IV. 15. lacum *Velinum* ait a *M'*. *Cario* monte interciso in Nar emisum, et *Varro* apud *Serv.* in *Æn.* lib. VII. ad illum versum, 'Sulphurea Nar albus aqua, fontesque *Velini*.' Sed triumphorum quatuor meminere *Cicero* in Catone, *L. Florus* *Livii* abbreviator lib. II. *Appul.* *Apologia* I. *Oros.* III. 22. *Frontin.* lib. I. *Schottus*.

§ 2 *Tantum*] [Vide *Lectt. Var.*] Qualia exempla passim sunt obvia; sed hæc adscripti, ut videant theologum causam, cur in plerisque exemplaribus sacri cod. *Epist. Joan.* I. 5. intercepta sit paragraphus septima,

quia scilicet par. 8. eadem verba habeat: *Τραῖς ἐκρω*, &c. Apud nos talia multa sunt exempla, propter convenientiam vocis aliquid esse omisum, nulla autem propter talem convenientiam suppletam esse sententiam. Quare illum locum merito tueantur illi, quibus veritas cordi est. Similia collegit *Clericus* in *Arte Crit.* part. III. sect. 1. c. 5. *Pro fuerint*, cum *Havn.* atroque *Leid.* et *Boend.* scripsi fuissent. Alii hoc dictum de capto agro non ad bellum Samniticum, sed ad Sabinum referant, quod jam viderant viri docti ad *Flor.* I. 15. Utrumque enim eodem a. CCCCLXIII. fuit gestum, uti recte observat in *Analibus* suis *Pighius*. *Arntz*.

§ 4 *Tertio de Lucanis*] Male *Schottus* ad § 1. existimat tres triumphos egisse et semel ovasse uno anno *Curium*, cum duorum et unius ovationis tantum mentionem facit *Noster*. Neque erud. *Anna* hic litat. [Vide *Not. Delph.*] Sequor potius *Pighium*, qui *Ann. tom. I. p. 406.* duos triumphos de Sabinis et Samnitibus refert ad ann. CCCCLXIII. ovationem ad ann. CCCCLXIV. p. 406. fine: unde in *Fast. Triumph.* ad eum annum 'M. *Curius Dentatus* III. *Præ Cos.* ovans de *Lucaneis*.' Anno autem CCCCLXXVIII. triumphum duxit de *Pyrrho* ib. pag. 441. Neque obest mihi, quod ceteri ovationem omittant, et tres tantum triumphos numerent, illi enim ovationem triumphum esse non putarunt. *Arntz*.

Ovans] I. e. minori triumpho utens. Nam in ovatione magnum a triumpho discrimen fiebat; incedebat namque ovans equo albo, corona myrtea coronatus: sed triumphans in curru, laurea insignitus. *Mach*.

§ 5 *Pyrrhum*] Qui arcessitus a *Tarentinis* stipendio, dux primus ductus elephantorum Romanum terruit imperium. *Mach*.

Epirotam] Sequutus sum veteres libb. et *Paris.* *Vulgati* enim regem *Epirotarum*, quasi hoc cuiquam esset

ignotum. *Schott.* Et sic nostri. *Arntz.*

§ 6 *Quaterna densa*] Vide Columell. non semel, et Cicer. de Leg. lib. 11. ibidemque Turneb. Valerius vero septena ait divisa populo IV. 3. *Schott.*

Dicens neminem] Refert ideam Frontin. Strateg. IV. 3. Non dissimile Pittaci apud Probum in Thrasymbulo, Plutarchum et Laërtium abstinentiam exemplum. *Schott.*

Esse] 'Comedere.' In Xenis Martialis: 'Romulus esse solet.' *Maab.*

§ 7 *Samnitium*] Abstinentiam Romanæ exemplum, quod apud Cie. in Catone, Plin. X. 5. Plutarch. in Cat. Majore et Apopathog. aliosque iusta laudatur. Verum ne illud silentio involvam, Athenæus *Devorscop.* lib. X. e Megacle libro de Viris Illustribus arum a Sabinis oblatum tradit: et Agellius Fabricio Samnites detulisse grandem pecuniam scribit Noct. Attic. I. 14. ex Julii Higini libro de vita Virorum Illustrum et Seneca patre Controversiarum I. IX. *Schott.* Confer Rutil. Itin. I. 556. Verbo monendum in Fran. legi *Samnitium*, que sælennis est varietas, ut duobis hisce modis terminatur genitivus pluralis: vide notas ad Val. Max. IV. 3. ex. 5. Vocalem frequentius videntur interponere prose scriptores, ut Frontin. Strat. I. 8. ex. 3. et e. 11. ex. 2. Plinius Hist. VII. 20. Vell. II. 27. fine. Oros. V. 18. 'Millia Samnitium eo prælio cæsa sunt,' ut editur; in Ms. inventi *Samnitum*: quomodo ap. Cicer. de Orat. II. 80. Silius I. 664. 'Mœnia depulso Samnitum rebors.' *Arntz.*

Torreret] Non incæta lectio Hann. *coqueret*: sic enim 'coquere lapides' apud Justin. I. 2. § 5. 'Coquere liba' Ovid. Fast. VI. 532. Sed cum seliquis Mss. et edd. receptam tinentur alii scriptores, qui in narranda hac historia 'torrere' dicunt. Ad ipsum vero responsum respicit Gunth. Ligurinus de Gest. Barb. III. 469. 'Non sibi quæsit opes, sed pulchræ

laudis honores, Nec habet ille suum, sed habentibus inperat aurum.' Et Frontin. Strat. IV. 3. ex. 2. *Arntz.*

§ 8 *Guttum ligneum*] Sic arbitror legendum de Mss. tribus et Plinio XVI. 38. qui 'guttum fagium' appellat. Valerius, 'ligneo catino,' vel melius *catillo* cœnantem facit lib. IV. Plinius XXX. 6. 'aquam bibere catillo' dixit. Et Appul. Apologia lib. I. 'Diis immortalibus sympulo et catino fictili sacrificat.' Simile de Augusto refert Sueton. c. 71. qui Alexandria capta nihil sibi præter unum myrrhinum calicem ex instrumento regio retinuerat. Vulgati hic *cadum ligneum* habebant, unde et *fagum* cudi queat. Ovid. quinto Fast. 'Terrarubens crater, pocula fagus erant.' Verior tamen scripta lectio. 'Guttum' enim inter sacrificii vasa numerat, Varro libro primo de vita Populi Romani apud Nonium in 'Cymbia.' Alii rursum *rapa*, alii *rapam* legunt, qua de re disceptent, qui eas in deliciis habent, et qui cum Romulo apud Superos possint 'ferventia rapa vorare,' ut ait ille. *Schott.* Quidam codd. *rapas*: alii sing. nom. *rapam*. Schottus *rapa* maluit, ut Seneca in Apocol. 'ferventia rapa vorare:' et Martial. lib. XIII. 'Gaudentia frigore rapa.' *Sylb.* Equidem mallet lectionem illam *guttum ligneum* a nostris confirmari, cum veritati videatur convenientior. (*Cadum ligneum* quoque est in D'Orvil.) Adi Broukh. ad Tibull. El. I. 11. 8. et Cerdam ad Virgil. Ecl. III. 37. Sed eum omnes *cadum* unanimi consensu recipiunt, non audeo his repugnare, præsertim cum ita olim etiam editi omnes. Atque defendi posset, quod 'cadus' fuerit inter vasa vinaria, ut centum testimoniis posset ostendi. Inepice modo Plautum Amph. I. 1. 273. Aulul. III. 6. 35. Ovid. Fast. V. 518. Martial. I. 19. XII. 48. XIII. 118. Apuleium Metam. II. 119. VIII. 215. IX. 232. et alios. Jam ad

sacrificia vinum adhibebatur in honorem Deorum, ut cuilibet notissimum est, ad quem usum etiam hunc cadum destinare potuit Curius. Quare factum, ut Noster *cadum* posuerit, cum *guttum* seu *catillum* ponere debisset. Et quid si *cadum* acceperit in genere pro quocunque instrumento, quo liquida conduntur vel infunduntur? quod nunc potissimum crediderim, cum proprii cadi non ita e ligno fierent. *Rapas* cum edd. et Mss. prætulimus, cum utrumque dicitur. *Arntz.*

In domum] Quasi hoc substantivum cum præpositione construi non posset, illam abieciunt Fran. et Leid. 2. sed manifestum produit errorem. Livii Epit. lib. LII. 'Nec quidquam ex iis opibus ornamentisque in domum ejus pervenit.' Apul. Met. III. 184. 'Ad domum suam perduxit.' Plaut. Capt. IV. 4. 3. 'Intemperies modo in nostram advenit domum.' Terent. Eun. II. 3. 90. 'Si in domum meretriciam deducar.' 'Attulit ad domum' apud Ascon. ad Arg. Cicer. pro Mil. pag. 776. ed. Græv. Livius XXVI. 50. 'Sponsoque ab domo accitis.' et XLIV. 45. 'Rex in domum se recepit.' Tacit. Ann. XII. 5. et XIV. 63. Capitol. Anton. Phil. cap. 3. 'Tamen ad domum Apollonii veniret.' Ceterum *suam* omittunt Haun. et uterque Leid. Infra tamen c. 60. fin. 'In domum suam nihil contulit.' et Cort. ad Sallust. Jug. c. 76. § 6. *Arntz.*

§ 9 *Anien*] Sive *Anio*; flavius est quem vulgo 'Fiveronum' dicunt: oritur autem ex Trebanorum montibus. Insignis est victoria Tulli Hostilii regis. *Mach.* De Anione Plinius videndus III. 21. 'Anio in monte Trebanorum:' ubi legendum *Trebanorum* antiquis libris auctoribus. *Schott.*

Manibus hostium] Insigne hic mendum, monstrumque horrendum ingens a nobis confectum. Vulgata e-

nim lectio recedit a libris Mss. recedit ab historia. Conjecturam meam proponam, deinde confirmabo. Credebant quidam majestate Romana dignum, si hostium opera aquam deductam dicerent, præsertim cum jam tam multos a Curio captos legissent: meminere ad hæc in Superbo cleacam maximam populi viribus factam, unde fossæ Quiritium dictæ sint. Cum ergo de *manubiis* reperissent, emendarunt bardi homines *deinde manibus*. Nos lectionem sarcivimus, quam miror a commentatoribus, doctis quidem et copiosis, non observatam. Eant nunc qui antiquorum librorum opem contemnunt, vulgatasque non immutandos barbare jactant. Sed longius provehor. Front. libro de Aquæduct. 'Vetus Anio post annos 40. quam Appia perducta est, anno ab U. C. CCCCLXXXI. M'. Curius Dentatus, qui censuram cum L. Papirio Cos. gessit, (anno CDLXIV. ut Sigon. conjectat) Anionis, qui nunc dicitur Vetus, aquam perducendam in urbem ex manubiis de Pyrrho captis curavit, Sp. Carvilio, L. Papirio Cos.' Hos autem consules iterum fuisse anno CDXXXI. ex Livii XXIV. libro et Capitolinis Tabulis discere licet. Similem locum nuper in Cornelio Nepote corruptum vidi in iis quidem libris, quibus usus sum: is est in Cimonis vita: 'His ex navibus:' lege *His e manubiis* Plutarcho auctore. Itemque in Sidon. Apoll. sic olim *manubiis* pro *manibus* de veteribus membranis repositi libro septimo epistol. VII. initio. *Schott.* Eadem fere reperies apud Keuchen. neque hoc illi homini novum, ad Frontin. de Aquæd. p. 375. nisi quod ille *aquam deinde Anienem manubiis*. Ceterum eandem sibi de emendatione Nepotis vindicat gloriam. Vide Pigh. Ann. tom. II. p. 20. Et ita hoc locum inmutavit Sylburg. Solenne hoc erat, ut publica opera extruerent ea pecunia, quam ex hostibus ceperant,

quod dicebant 'de manubiis' fieri, quæia loca vide apud Comment. ad Flor. i. 7. § 8. aspon. ad Cicer. in Verr. de Præt. p. m. 108. et Cicer. Orat. Agrar. in Rullam cap. 23. Liv. XLIII. 4. 'Ut is eo tempore in agro suo Antiati esset, aquamque ex manubiis Antium ex flumine Loracinae duceret.' Deinde tamen contra sententiam Schotti retinui, quia nulla necessitas eam eijceret. *Arntz.*

Induxit] *Introduxit* alii. *Induxit* autem non ipse Curius, sed Fulvius Flaccus alter duumvirum aquæ perducendæ; Curio mortuo intra quintum diem quam esset duumvir creatus. A. U. C. CDXXXIX. *Schott.* Eutrop. II. 9. 'Appius Claudius censor aquam Claudiam induxit.' Lamprid. in Alex. Sev. cap. 25. 'In his thermas nominis sui, juxta eas quæ Neronianæ fuerunt, aqua inducta.' l. 2. § 36. ff. de O. J. 'Aquam Claudiam induxit.' *Arntz.*

· § 10 *Tribunus plebis*] In Mss. longe aliter periodus habet, *Tribunos plebi patres se auctore fieri cogit comitiis, quibus plebei mag. creabantur.* Nihil tamen demto. Cicero enim de Claris Oratoribus et Liv. l. x. an. CDLIV. M. Fulvio Pæto, T. Manlio Torquato Coss. tulisse M'. Curium Dentatum tribunum plebis ait, ut ante curiata comitia magistratum Patres auctores fierent. Miror equidem quid Francisco Hottomanno viro alioqui doctissimo, et in antiquitate diu multumque cum laude versato, in mentem venerit, quod in Catalogo Legum Romanarum ad hanc legem Curiam, Probum de Viris Illustribus libelli nostri laudavit auctorem; cum in lege Sempronia agraria, tanquam sui oblitus, auctorem de Viris Illustribus, ut plerique omnes docti, appellet. An quia de externis Imperatoribus scripsisse quidam putant, et de Romanis quoque extremo libro ipse fateatur? Video Eliam Vinetum eruditissimum virum hunc fœtum ad

Plinium Nepotem perpetuo referre: semel vero ad Sueton. Carolum Sigonium de Jure Provinc. lib. II. forte librorum incuria. *Schott.*

Patres auctores] Nam antea plebeio magistratui decretum suum non interponebant. *Mach.*

Tiphata] *Tifata* veteres scribebant, quod *f* cum *ph* Græcorum gemina sit, atque ita et Georg. Fabric. in Roma, sed genere neutro *Tifata*, montesque juxta Capuam veterem locat. Juxta hunc *Tifata* montem pugnasse Syllam cum C. Norbano anctor Velleius lib. II. *Schott.* Propius vero *Tifata*. Item *quinguinta*, quemadmodum indicarunt dudum viri docti. Et vero illud *quinguinta* visitur etiam in Palatino altero. *Grut.* Cum *ph* tamen omnes, qua scripti, qua editi. *Arntz.*

Quinguinta] Vetus lectio *quiquaginta*, quæ lectio propius a vero abest. *Schott.*

CAP. XXXIV. § 1 *Claudius*] Constat, Livio Suetonioque testibus, Claudios a Sabinis Romam migrasse, inde Claudios dictos, quorum familia duplex exstitit, altera patricia, altera plebeia. *Mach.*

Quoque in senatum] Suet. in Claudio cap. 24. 'Appium Cæcum censorem generis sui proauctorem libertinorum filios in senatum allegisse docuit, ignarus temporibus Appii et deinceps aliquamdiu, libertinos dictos, non ipsos qui manu mitterentur, sed ingenuos ex his procreatos: ad quem locum plura Læv. Torrentius noster. Justinian. tamen lib. I. tit. 4. dictos ait libertinos, qui ex justa servitute manumissi sunt. Q. Fabius Rullus censor libertinos omnes tribu amovit, ut supra cap. 32. dixit: et Nero eosdem quoque curia amovit; Sueton. cap. 15. *Schott.*

§ 2 *Dua familia*] Vidi qui hæc, ut falsa, spongia obdncta delenda putarent, scribendumque præter librorum fidem, *Una familia ad Herculis*

sacra erat destinata; scilicet Potitiorum; Potitios Hercules, &c. vel quos Hercules sacerdotes. Cum ignorarent utramque familiam destinatam quidem, at alteram Pinariorum, quod serius ad rem divinam venissent, post ab Hercule repudiatam. De quo copiosius quam Livius lib. ix. in Commentario de Origine Urbis Romæ quem ex Msc. nostro edendum curavimus. Ego sic tentabam: *Quæ familia ad Hercules sacra sunt destinatae Potitiorum, pretio corrupti*: nam XII. ea tempestate Potitiorum familiæ erant. Livius libb. I. et IX. Val. Max. I. 2. Et illud *Pinariorum et Potitios Herculis sacerdotes* glossema olet. *Schoff.* Sed nihil est mutandum, nam Pinarii, licet non eodem jure ad hæc sacra accesserint, ministri tamen fuerunt, ut pluribus est apud Serv. ad illa Virg. VIII. 269. 'Primusque Potitius auctor, Et domus Herculei custos Pinararia sacri.' Quare post extinctos Potitios sacrorum curam etiam 'penes solos Pinarios resedisse' est sup. de Orig. Gent. Rom. cap. 8. *Arntz.*

Potitiorum] Potitii namque ab Exandro edocti, antistites ejus sacri per multas ætates fuerant, quia invitati ad sollenne Herculeum convivium, præsto adfuere. *Mach.*

Pinariorum] Pinarii extis adesis ad cateram dapem venere, unde non vescabantur extis sollennibus. Virg. 'Et domus Herculei custos Pinararia sacri.' *Idem.*

§ 3 *Pretio]* Pecunia est in Haun. et Leid. 2. glossatoris culpa, qui hanc vocem exponere voluit. Cicero pro Cæc. cap. 26. 'Ne pretio quidem corrumpi iudex potest:' et in Verr. III. 68. 'Apronius ipsum Metellum non pretio posset corrumpere.' Val. Max. VIII. 1. damn. 1. 'Non puto, quod pretio corruptus erat.' I. 8. ff. de Cust. et Exhib. Reor. 'Carceri præpositus, si pretio corruptus.' *Arntz.*

§ 4 *Ne consulatus]* Hoc ad Appium

Claudium Regillum decemvirum referendum videtur, nam abhinc annis prope c. illud factum fuisse memoriam proditum. Vide Gronov. Observ. I. 25. *Idem.*

Acerrime vestiti] Quamvis obtinere non potuit. Creber autem est hic historicus in exornatione rhetorica similiter desinenti dicta, quædam in eandem terminationem verba desinunt, de qua vide abunde Cic. libro ultimo ad Herennium. *Mach.*

§ 5 *Bello domuit]* Hic iterum breviori stilo Haun. et Leid. 2. bello omittunt; fortasse quod præcedens bellum librariorum offenderet. Sed tales repetitiones in hoc scripto sunt frequentissimæ, uti et ipsa phrasis apud alios. Ovid. Epist. Her. II. 72. 'Et domitæ bello Thebæ, fusi que bimembres.' Nostrer sup. c. 5. 'Latius bello domuit;' et c. 6. *Arntz.*

§ 6 *Brundisium]* Urbs Apuliæ habens portum a Lucano in formam cervinam descriptum, inde Mesapposum lingua urbi nomen. *Mach.* Immo 'Capuam usque lapide stravit' Diodorus Siculus libro vigesimo, et Frostinus. Mss. tamen cum tertio vocali in secunda syllaba *Brundisium lapide stravit.* Schottus Not. Min. *Brundisium* omnes nostri; sed sibi in certa hujus vocis scriptura non constant veteres. Vide Duker. ad Flor. I. 20. Keuchen. ad Frontin. I. 5. ex. 5. Nic. Heins. ad Sil. Ital. VIII. 576. et Colum. ad Enn. p. m. 120. Ceterum ad *Brundisium* volant Leid. 1. et Gramm. Sed hoc iterum a librariorum profectum, qui ignorabant usque etiam sine præpositione poni. Cicero Orat. in Verr. IV. 49. 'Tamen usque Ennam profecti suat;' et in Pison. c. 22. 'A Brundisio usque Romam agmen perpetuum totius Italiæ viderem.' Justin. I. 1. § 6. 'Alter usque Ægyptum excessit.' II. 5. § 8. 'Usque tempora Jancyræ regis.' Acidal. ad Curt. IV. 3. sine. Cort. ad Sall. Jug. c. 19. § 7. et Bernecc. ad Justin.

XVII. § 21. Neque quidquam certius est, quam errare hoc loco Nestrus, cum non ab Appio usque Brundisium hæc via munita sit; non enim tam longe tum temporis propagati erant imperii fines, quamvis a quo potissimum hoc factum sit, pro certo dici non possit. Confer Lips. de Magn. Rom. III. 10. et Keuchen. ad Frontin. p. 374. *Arntz.*

Lapide] Quod 'lithostratum' dicitur, ingrediente et Latina dictione. *Maack.* *Lapidibus* quatuor scripti. *Arntz.*

Appia dicta] Viarum omnium maxima fuit. De hac ita Sex. Jul. Frontin. libro primo de Aquæductibus: 'Aqua Appia M. Valerio Maximo, P. Decio Mure Coss. anno xx. (lege ex Fastis Capitolinis an. xxxi. et cdxli. U. conditæ) post initium Samnitici belli inducta est ab Appio Claudio Crasso censore: cui postea Cæco fuit cognomen, qui et viam Appiam a porta Capena, usque ad urbem Capnam muniendam curavit.' Inde Brundisium usque munita est, ut docet Strabo libro quinto geographiæ: *ἑστραπέυθη μὲν ἀπὸ τῆς Πόλεως μέχρι Βουτυροῦ.* Libet in Pontii Paullini carmine ad Cytherium numeros etiam in Antverpiensi ed. longe optima corruptos restituere: 'Post hæc et ad nos pèrgere incæptat viam, Quæ sternit aggerem silex, Cui munitor Appius nomen dedit.' Scribe 'Munitor Appius cui nomen dedit.' *Schottus.* Fran. et Boend. *Unde via appia:* sed non opus est ineptas vocum repetitionesmittere, ubi aliud suadent major Mss. pars et veteres edd. Præsertim cum apud alios etiam simpliciter hæc via dicatur Appia. Propert. El. IV. 8. 17. 'Appia, dic, quæso, quantum te teste triumphum Egerit.' Et Liv. XXI. 15. 'Ne in munito Appiæ limite Pœnus pervenire in agrum Romanum possit.' Vide de hoc Appii facto Almelov. in Fast. Cons. p. 46. et Keuchen. ad Frontin. de A-